平成２３年９月３０日

総合政策局政策課

国土交通に関する安全確保の徹底について

 国土交通省では、これまでも国民の「安全・安心」を確保する観点から、交通、社会資本

整備、観光等の所管分野における安全確保の徹底に努めてきました。

 こうした中、去る平成２３年９月６日、飛行中のエアーニッポン機（全日空便）の副操縦士

が誤ったスイッチ操作をしたものと推定され、このことから、機体が異常姿勢となり、客室

乗務員２名が軽傷を負うという重大インシデントが発生しました。

 なお、この事案を契機として、平成２３年９月３０日付で衆議院国土交通委員長から国土

交通大臣に対し、別紙のとおり「国土交通全般にわたる安全確保の徹底についての要請」

がなされました。

 国土交通省としては、本日、国土交通事務次官から通知文を発出し、各所管分野にお

いて改めて安全確保及び事故防止の徹底を図ることとしましたので、お知らせします。

 本件連絡先

国土交通省 総合政策局 政策課 甲川、高田

電話：03-5253-8111（内線 24-202、24-207）

（直通）03-5253-8257

国 総 政 第 ６ ２ 号

平成２３年９月３０日

別添の宛先の長 あて

国土交通事務次官

国土交通に関する安全確保の徹底について

国土交通省では、これまでも国民生活の「安全・安心」を確保する観点から、

交通、社会資本整備、観光等の所管分野における安全確保の徹底に努めてきた

ところであるが、去る平成２３年９月６日、飛行中のエアーニッポン機（全日

空便）の副操縦士が誤ったスイッチ操作をしたものと推定され、このことから

機体が異常姿勢となり、客室乗務員２名が軽傷を負うという重大インシデント

が発生したことは誠に遺憾である。

なお、この事案を契機として、平成２３年９月３０日付で衆議院国土交通委

員長から国土交通大臣に対し別紙のとおり「国土交通全般にわたる安全確保の

徹底についての要請」がなされたところである。

以上を踏まえ、各所管分野において改めて安全確保及び事故防止の徹底を図

るとともに、関係機関に対しその旨を周知徹底されたい。

（別添）

大臣官房技術総括審議官 北海道開発局長

大臣官房広報課長 東北地方整備局長

大臣官房技術調査課長 関東地方整備局長

大臣官房官庁営繕部長 北陸地方整備局長

総合政策局長 中部地方整備局長

国土政策局長 近畿地方整備局長

土地・建設産業局長 中国地方整備局長

都市局長 四国地方整備局長

水管理・国土保全局長 九州地方整備局長

道路局長 北海道運輸局長

住宅局長 東北運輸局長

鉄道局長 関東運輸局長

自動車局長 北陸信越運輸局長

海事局長 中部運輸局長

港湾局長 近畿運輸局長

航空局長 神戸運輸監理部長

北海道局長 中国運輸局長

国土地理院長 四国運輸局長

小笠原総合事務所長 九州運輸局長

観光庁長官 沖縄総合事務局長

気象庁長官 東京航空局長

海上保安庁長官 大阪航空局長

札幌航空交通管制部長

東京航空交通管制部長

福岡航空交通管制部長

那覇航空交通管制部長